R. Sen. Georgino Avelino, 10, Centro, Santa Cruz/RN CEP: 59200000 CNPJ: 08.539.520/0001-89

DECLARAÇÃO DE GRAU DE SIGILO DE DOCUMENTOS SENSÍVEIS

A Câmara Municipal de Santa Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 08.359.520/0001-89, com sede à Rua
Senador Georgino Avelino, 10, Centro, neste ato representada por seu Presidente, Glauber Emanuel Nunes
Bezerra, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio desta, DECLARAR, para os devidos fins, que:

Classificação de Documentos

Os documentos abaixo relacionados foram classificados quanto ao grau de sigilo, conforme estabelecido na
Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) e demais normativas pertinentes:

Número do  Título
Documento

Data de
Produção

Grau de
Sigilo

Fundamento
Legal

Prazo de Sigilo

Ofício nº  Intimação
329/2025

1ª Vara da
Comarca de
Santa Cruz/RN

  Ultrassecreto
por
determinação
judicial

Decretação via
processo judicial

Indeterminado

Portaria nº  Portaria
040/2025

  Ultrassecreto
por
determinação
judicial

Comprometer atividades
de
inteligência,
bem como de investigação
ou fiscalização em
andamento, relacionadas
com a prevenção ou
repressão de infrações;

Indeterminado

Motivo da Classificação

A classificação dos documentos acima mencionados foi realizada com base nos critérios estabelecidos no
artigo 23 da Lei nº 12.527/2011, visando resguardar informações cuja divulgação possa:
Pôr em risco a segurança da sociedade ou do Estado;
Prejudicar a defesa da soberania nacional;
Prejudicar a condução de negociações ou operações estratégicas;

R. Sen. Georgino Avelino, 10, Centro, Santa Cruz/RN CEP: 59200000 CNPJ: 08.539.520/0001-89

Colocar em risco a segurança de instituições ou de altas autoridades nacionais ou estrangeiras e seus
familiares;

Comprometer atividades de inteligência, bem como de investigação ou fiscalização em andamento,
relacionadas com a prevenção ou repressão de infrações;

Colocar em risco a segurança dos membros do Poder Legislativo Municipal. Responsabilidade pelo Sigilo

A Câmara Municipal de Santa Cruz/RN compromete-se a manter o sigilo dos documentos classificados,
assegurando que o acesso a eles seja restrito às autoridades competentes e conforme os prazos estabelecidos.

Reavaliação e Desclassificação

Os documentos classificados serão periodicamente reavaliados, conforme disposto no §4º do artigo 24 da
Lei nº 12.527/2011, para verificar a necessidade de manutenção, redução do grau de sigilo ou
desclassificação.

Santa Cruz/RN, 31 de agosto de 2025.

Glauber Emanuel Nunes Bezerra
Presidente